
Determinazione Dirigenziale n° 345/2022 

SETTORE TURISMO E RETE BIBLIOTECARIA BRESCIANA
Proposta n° 4/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALL'UFFICIO RELAZIONI
CON IL PUBBLICO (URP) PER LE ATTIVITÀ DI COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE
DELLA PROVINCIA DI BRESCIA (LOTTO 2) AD ARTICOLOUNO SOCIETA'
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS – P.IVA 03700940988 - CIG ACCORDO QUADRO
85642377F1 - CIG DERIVATO 8756697EF3. RIDUZIONE IMPEGNO DI SPESA DEL PRIMO
CONTRATTO ESECUTIVO. 

IL DIRETTORE
(Dott.ssa Simona Zambelli)

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 09/12/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2022/2024;
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2022/2024;
il decreto del Presidente della Provincia n. 186 del 15/06/2021 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021-2023 e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 35 del 17/02/2022 di conferimento alla sottoscritta
dell'incarico della direzione dell'Area delle Risorse, comprendente il Settore della
Programmazione e Servizi Finanziari e Controllo di Gestione, il Settore Lavoro, Formazione e
Pubblica Istruzione, il Settore della Cultura e Politiche Sociali, il Settore Turismo e Rete
Bibliotecaria Bresciana e il Settore Risorse Umane;

Verificata:
la coerenza con il progetto PEG 019 “Informazione e Comunicazione con Cittadini, Imprese e
Istituzioni” – obiettivi 00193 “Gestione e redazione portali web: omissis” e 00194 “Gestione dei
canali social istituzionali...omissis”;
il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2021-
2023 approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 129 del 26/03/2021;

Premesso che:
con determinazione dirigenziale n. 496 del 31/03/2021 è stata aggiudicata all'operatore
economico ARTICOLOUNO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, con sede legale
in via G. Mazzucchelli, 27 a Brescia, C.F. e PIVA 03700940988, per una spesa di € 531.360,00
oltre IVA (di cui 478,224,00 quali costi della manodopera e € 2.600,00 quali oneri propri della
sicurezza aziendali) l'Accordo Quadro in oggetto, relativamente al lotto 2 “Servizio di supporto
all'Ufficio Relazioni con il pubblico (URP) per le attività di comunicazione istituzionale della
Provincia di Brescia”;
con determinazione dirigenziale n. 782 del 21/05/2021 è stato sottoscritto l'Accordo Quadro in

N.345/2022

Documento firmato digitalmente



oggetto e aggiudicato il primo Contratto esecutivo per la durata di 48 mesi a fronte di un importo
contrattuale complessivo di euro 324.129,60; 

Considerato che, a seguito della revisione dell'organizzazione dei servizi e del relativo organigramma
dell'Ente, così come da Decreto del Presidente della Provincia n. 32 del 16/02/2022, l'Ufficio URP è
stato attribuito al Settore Staff di Direzione;
Ritenuto necessario procedere ad una rimodulazione dei servizi dell'affidamento, che comporta servizi
rimasti in capo al Settore Turismo e Rete Bibliotecaria Bresciana, con una conseguente riduzione della
spesa del contratto esecutivo sopra richiamato per il periodo 1 marzo 2022 – 30 aprile 2023;
Dato atto che la spesa da ridurre ammonta a complessivi 66.584,00 + IVA per complessivi 81.232,48; 
Dato atto che la Dott.ssa Claudia Bonardelli, Funzionario del Settore del Turismo, Biblioteche e URP,
svolge le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’articolo 31 del D. Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii;
Considerato che è pertanto necessario procedere alla riduzione degli impegni di spesa e precisamente:
- cap. 1000977 imp. 174/2022 per 58.023,20 esigibilità 2022;
- cap. 1000977 imp. 49/2023 per 23.209,28 esigibilità 2023;
Visto l’art. 107, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall'art. 147 bis del D. Lgs. n.
267/2000;

DETERMINA

per le motivazione espresse in premessa, di procedere alla riduzione degli impegni di spesa del
primo Contratto esecutivo dell'Accordo Quadro relativo al lotto 2 “Servizio di supporto
all'Ufficio Relazioni con il pubblico (URP) per le attività di comunicazione istituzionale della
Provincia di Brescia”, affidato all'operatore economico ARTICOLOUNO SOCIETÀ
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS con sede legale in via G. Mazzucchelli, 27 a Brescia, C.F.
e PIVA 03700940988;

1.

di ridurre gli impegni di spesa di € 81.232,48 (IVA inclusa) come di seguito specificato:2.

imp. 174/2022 cap. 1000977 di euro 58.023,20 ;
imp. 49/2023 cap. 1000977 per 23.209,28 
del Bilancio di previsione triennale 2022/2024;

di dare atto che, la Dott.ssa Claudia Bonardelli, Funzionario del Settore del Turismo, Biblioteche
e URP, svolge le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’articolo 31 del
D.Lgs. n. 50/2016.

2.

Brescia, lì 07-03-2022 Il DIRIGENTE

SIMONA ZAMBELLI

N.345/2022

Documento firmato digitalmente


